
 

 

OKTOBRIS 2024. g. Nr. 10 

no upes vītoliem vējš pārnes rudens vēsmu 

un nomet man pie kājām: tālāk dodas 

tur, naktī; kam gan norūpējies esmu 

ja vasarīgais gaišums sejā nepārrodas? 

nakts kā uz bruņču ieloces tik klusi 

jo klusi šūpo zvaigzni kas sen aizmigusi 

un arī manā sirdī klusi 

gruzd zvaigznes dzirksts kas tajā iekritusi 

 

es nopūzdamies paceļu no zemes rudens vēsmu 

un ienesu to mājā sasildīt 

 

2017 

 

Mācītāja ILZE LARSEN 

952-449-1092 

revilze@hotmail.com 

Draudzes priekšnieks  

ANSIS VĪKSNIŅŠ 

651-260-5571 

avviksnins@gmail.com 

3152 17th Ave S 

MINNEAPOLIS, MN 55407 

612-722-4622 

mndraudze@gmail.com 

www.mndraudze.org 

Leons Briedis 

(1949-2020) 

 

rudens vēsma 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  OKTOBRIS • LAIKRĀDIS 

Draudzes dzīve oktobrī 

Svētdien, 6. oktobrī, plkst. 10:30 – Divdesmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Iesvētību dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra.  
 Iesvētības Tālim Birmanim un Silvijai Birmanei. 
 
Svētdien, 13. oktobrī, plkst. 11:00 – Divdesmit pirmā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Dievkalpojums mūsu baznīcā NENOTIEK.   
DIEVKALPOJUMS KOPĀ AR NORVĒĢU DRAUDZI MINDEKIRKEN BAZNĪCĀ.  

924 E 21st St, Minneapolis, MN 55404 
Dievkalpojumā sprediķos mācītāja Ilze Larsen, dziedās mūsu draudzes koris. 
Dievkalpojums būs angļu valodā. 
 
Otrdien, 15. oktobrī, plkst. 11:00 – Bībeles stunda mājās pie Laimoņa Sproģa. 
 
Svētdien, 20. oktobrī, plkst. 10:30 – Divdesmit otrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.   
 Dievkalpojums. Sekos sadraudzība. 
 
Svētdien, 27. oktobrī, plkst. 10:30 – Divdesmit trešā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Reformācijas svētku dievkalpojums. Sekos sadraudzība. 

 
Lūdzu ievērojiet, ka 3. novembrī pulkstens „jāpagriež” stundu atpakaļ 
sakarā ar „Daylight savings time” beigām.  
 

Svētdien, 3. novembrī, plkst. 10:30 – Divdesmit ceturtā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Dievkalpojums. Sekos sadraudzība. 
  
Svētdien, 10. novembrī, plkst. 10:30 – Divdesmit piektā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 DIEVKALPOJUMS KOPĀ AR NORVĒĢU DRAUDZI un plūstošo Dievgaldu. 
Sprediķos mācītājs Gunnar Kristiansen. Sekos sadraudzība. 
  
Svētdien, 17. novembrī, plkst. 10:30 – Divdesmit sestā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 

Latvijas Valsts svētku dievkalpojums.  
PĒC DIEVKALPOJUMA SVĒTKU SARĪKOJUMA AKTS DEJU GRUPAS 
„PĒRKONĪTIS” IZKĀRTOJUMĀ.  
  

Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: facebook.com/151677648181316/live/ 
 
 

 

 

 

 

 

Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00, 

mācītāja Ilze Larsen  
un darbvede Laila Švalbe.  

 

Baznīcas durvis darba laikā ir 
slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju 

zvanu. 
 

Pērminderu kalpošana 
 

L. Dingley, E. Duņēns, S. Pētersone,  

V. Konters, N. Neiberga, A. Roethler,  

A. Vīksniņš, S. Straumane, V. Sviķis. 

Pateicamies! 

Dāmu Saime  

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet 

Laimai Dingley (651) 271-3337 vai  

Selgai Pētersonei (651) 484-6046 



  KAD ATKĀRTOJAS NEPAREDZAMAIS 

 

 Dzīve kādreiz (regulāri?) liekas neparedzama, kaprīza un 

untumaina. No rīta pamosties, ielej kafiju, apsēdies krēslā un lūdz 

Dievu, lai tas svētī šo dienu.  

Neviens nezin, kas šajā dienā notiks, kad pamosties. Mēs lūdzam un 

mēs ceram. Bet kafija izlīst uz tava baltā krekla vai blūzes. Ārsts piezvana 

un saka, ka vajag vēl vienu pārbaudi, jo kaut kas liekas aizdomīgs. Vecāki noraksta visu 

testamentu tikai vienam bērnam no vairākiem. Mašīna nelabojami saplīst 400 jūdzes no 

mājām. Satiksmes negadījums un tu esi ievainots. Laulātais pēkšņi vēlās šķiršanos. 

Skolotājs skolā nesaprot tavu autisma spektra bērnu. Boss uzvedās it kā viņš būtu 

radījis visu pasauli. Kāds negaidīti nomirst. 

 Ir cilvēki, kuriem dzīve klēpī iemet vienu no iepriekš minētiem scenārijiem. Ir 

cilvēki, kuriem dzīve iemet vairākus no šiem scenārijiem – atkārtojas neparedzamais.... 

Atkārtojas. Neparedzamais. 

 Paldies Dievam ir brīži dzīvē, kas liekas, it kā tu būtu vinnējis loteriju! 

 Reti kad mēs prasam: “Kāpec saule spīd šodien?” vai “Kāpēc es vinnēju 

loteriju?” , vai “Kāpec man tik laba veselība?” Mēs pieņemam to ar pateicību un 

nomēram sev par taisnību. It kā mēs ar savām pūlēm būtu nopelnījuši šadu svētību. 

Neviens no mums īsti nevar izskaidrot dzīves paisumu un bēgumu. Bet ir Viens, kas šo 

pasauli, kurā dzīvojam savu ikdienu, radījis. Ne vien radījis, bet dziedina pasauli caur 

savu Dēlu, dziedina tevi. Mācīties tam ticēt un uzticēties var prasīt laiku. Mācīties 

piedot, mācīties būt godīgam, mācīties dzīvot ar atvērtu sirdi. Un tā uzticēšanās Dievam 

var izvērsties par cīņu kā Mozum ar Dievu (2. Moz. 32:1-21a), Dievai tautai ar Dieva 

klusumu veidojot zelta teļu par savu redzamo dievu, kā katram no mums kam dzīvē 

atkārtojas neparedzamais. 

 Jā, tā notiek. Atkārtojas neparedzamais. Atkārtojas. Neparedzamais. 

Tomēr, lai kas nenotiek, kaut kas paliek nemainīgs. Dievs ir tikai vienas domas, viena 

vārda, vienas lūgšanas attālumā. Dievs – mūžīgais un 

vienmēr mīlojošais.  

Vislabākajās dzīves dienās un vissliktākajās dzīves 

dienās. Dievs ir šeit un tagad. Šeit un tagad arī ir tava 

ģimene un draugi, draudze un nekad nav par daudz 

teikt: “Paldies,” vai “Es mīlu tevi.” 

 

Dievs ir šeit un tagad. 
 

Mācītāja Ilze  

GARĪGĀ 

MAIZE 
 

Foto no Annas Hobbs dārza. 



  MĀCĪTĀJAS ZIŅOJUMI 

 

Mani var sazvanīt-  

Ja vēlaties sazināties ar mani, zvaniet 952-449-1092. Ja neatbildu, 
atstājiet ziņu. Vai rakstiet uz revilze@hotmail.com, šo epastu 
pārbaudu bieži. Draudzes epastu mndraudze@gmail.com apskatos 
vienreiz dienā. Ja ir vēlēšanās pēc apmeklējuma, lūdzu dariet man to 
zināmu. 

Mani var satikt-  

Biroja stundās baznīcā trešdienās 10:00-14:00.  

Svecīšu vakars kapsētā oktobrī - NENOTIKS 

Pirms diviem gadiem mūsu svecīšu vakara apmeklētāji kapsētā piedzīvoja nedrošu 
situāciju un pēc tam pagājušā gadā draudzes padome lēma, ka svecīšu vakars 
nenotiks. Tāpat arī šogad nejūtamies droši vakarā Crystal Lake kapsētas apkaimē un 
tādēļ svecīšu vakars nav plānots.  

Kā pagājušā gadā, pieminēsim savus tuviniekus, iedegsim vairāk svecītes baznīcā 

Mirušo Piemiņas dienā novembra beigās. Šī diena vēsturiski kopš 19. gs. bija pamats 

svēcīšu vakara izcelsmei. 

LELBP Archibīskapa/Archibīskapes vēlēšanas -  

Bīskapa/es Vēlēšanu komisija ir izziņojusi trīs Bīskapa amata kandidātus. Tie ir 

prāvests emeritus Kārlis Žols, mācītājs Varis Bitenieks un mācītājs Dr. Normunds 

Kamergrauzis. 

Nākamo mēnešu laikā būs iespēja tuvāk iepazīties ar kandidātiem, aicinot viņus 

rakstiski un virtuāli atbildēt uz LELBP uzstādītiem jautājumiem. Teica vēlēšanu 

komisija....  

Diemžēl.... Sinodes laikā septembra beigās tikai vienam kandidātam ir dota 
nevienlīdzīga priekšrocība – būt klāt LELBA Sinodē un pavadīt daudz laika ar 
balsotājiem. Pārējie kandidāti Sinodes darba kārtībā nav iekļauti... 

Sadarbība ar Mindekirken norvēģu draudzi Mineapolē -  

Pavasarī draudzes priekšnieks Ansis Vīksniņš un es tikāmies ar Mindekirken mācītāju 
Gunnar Kristiansen. Tikšanās rezultātā mēs plānojam divus īpašus dievkalpojumus:  
13.oktobrī mūsu draudze dodas uz Mindekirken baznīcu un dievkalpojumu. Sprediķošu 
es un dziedās abu draudžu kori.  
Savukārt 10. novembrī Mindekirken draudze nāks uz mūsu baznīcu un dievkalpojumu, 
sprediķos viņu draudzes mācītājs. 

Draudzes atbalsts Kapseļu ielas bērnu namam un bērnam T. -   

9. septembrī atkal vērsos ar vēstuli pie Kapseļu nama vadības un Latvijas Labklājības 

ministrijas, lai bērnam T. draudzes ziedotie līdzekļi tiek izlietoti līdz gada beigām vai tie 

ir jāatgiež mums, lai tos var lietot citu bērnu vajadzībām.  Lūdzu jau kuro reizi, lai mums 

atsūta dokumentu kopijas tieši kādām nodarbībām, aktivitātēm ziedojums lietots bērna 

T. vajadzībām. Dāmu saime nosūtīja ziedojumu 2022. gadā. Atbildes, atskaites par 

mūsu ziedotajiem līdzekļiem nekad nav saņemtas.   

DRAUDZES 

DZĪVE 
 

mailto:revilze@hotmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

Draudzes labdarības projekts “Open Arms” –  

Joprojām gaidu draudzes locekļus pieteikties ziedot laiku, gatavot maltītes smagi 

slimiem cilvēkiem, kuri dzīvo mājās un nespēj tās sev sagādāt. Vēl 4 dienas atlikušas, 

kad šo rakstu, nepieciešams minimums 8 cilvēku grupa, lai paturētu mums rezervēto 

laiku. Iesim un darīsim! Sūtīšu jums vēl vienu epasta atgādinājumu.  

LELBA Sinode notiek 26.-29. septembrim Indianāpolē, ar mudi “Tagad ir laiks”. No 

mūsu draudzes piedalīsies priekšnieks Ansis un mācītāja Ilze.  

LELBP 

Informācija par notikumiem mūsu baznīcā atrodas mājas lapā: lelbpasaule.lv vai 
Facebook zem “LELBPasaulē”.  

 

>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 

LELBA SINODE INDIĀNĀ 
 
 Latviešu evanģēliski luteriskā baznīca Amerikā (LELBA) noturēja savu XVII 
Sinodi Carmel, Indiānā no 27. līdz 29. septembrim. Es klātienē pārstāvēju Mineapoles-
St. Paulas draudzi. 
 
 Sinodi atklāja 27. septembrī ar dievkalpojumu ko vadīja prāvests Igors Safins no 
Bostonas un mācītāja Aija Graham no Kalamazū. Sprediķoja LELBA pārvaldes 
priekšniece prāveste Anita Vārsberga-Pāža no Vašingtonas. Piektdienas darba posmā 
dzirdējām ziņojumus no LELBA vadības, apgabalu prāvestiem un arī no archibīskapes 
Laumas Zušēvicas. Sinodes viesis prāvests Kārlis Žols no Latvijas uzrunājot sinodes 
dalībniekus par tēmu "Tagad ir laiks," uzsvēra ideju ka kristīgajai baznīcai ir jādomā ne 
tikai par vēsturi un nākotni, bet arī par draudžu un draudžu locekļu vajadzībām un 
iespējām šobrīd. Piektdienas vakarā sinodes dalībnieki apmeklēja jauku un jautru tautas 
deju koncertu, ko uzveda tautas deju ansamblis "Lielupe" no Jelgavas. Goda konsuls 
Andris Bērziņš ir izstrādājis lieliskas māsu pilsētu attiecības starp Carmel un Jelgavu, 
un Lielupes uzstāšanās Indiānā bija viena no kultūras izmaiņām starp šīm divām 
pilsētām.   
 
 Sestdienas darba sesijās klausījāmies ziņojumus no nozarēm, ieskaitot Ārmisijas 
ziņojumu par Kapseļu ielas namu, ko mūsu draudze atbalsta. Vairāki sinodes dalībnieki 
izteica raizes, ka Kapseļu ielas administrācija nedod atskaites par mūsu ziedojumiem 
un kā tie tiek lietoti. Sinodes dalībnieki ieteica lai LELBA meklē citas organizācijas ar 
kurām sadarboties bērnu aprūpes darbā, bet protams atļaut  atsevišķām draudzēm 
turpināt atbalstu Kapseļu ielas namam, ja draudzes tā vēlas. (Mācītāja Ilze nesen atkal 
rakstīja Kapseļu ielas administrācijai, ka pašreizējā komunikācijas situācija mūsu 
draudzei nav pieņemama.)   
 
 Mācītājs Dāgs Demandts stāstīja par labdarības projektu Priecīgas Pēdas 2. No 
Amerikas tika ziedoti aptuveni $25,000. Viena desmitā daļa no kopsummas nāca no 
mūsu draudzes. Jauni apavi tika izdalīti 380 bērniem visos Latvijas apgabalos. Izdalē 
piedalījās mūsu draudzes jauniete un jaunā draudzes locekle Silvija Birmane.   



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 
 Kā LELBA pārvaldes priekšnieci uz nākošiem trim gadiem ievēlēja prāv. Anitu 
Vārsbergu-Pāžu. Pārvaldē no garīdzniekiem māc. Dāgu Demandtu no Toronto, māc. 
Ivo Rodertu no Indianapoles, un diakoni Gunu Reinu no Kalifornijas. No laju pārstāvjiem 
Sandru Kalvi no Milvokiem, Andri Celhertu no Klīvlandes, un Rutu Ori no Filadelfijas. 
 
 Pēc sestdienas vakariņām, prāvests Kārlis Žols stāstīja par savu divu nedēļu 
garo ceļojumu pa Ukrainu 2024. gada septembrī, kopā ar vienu žurnālistu no Latvijas.  
Situācija Ukrainā tiešām ir briesmīga, naids pret krieviem vairojas un droši vien 
turpināsies paaudžu paaudzēm, cilvēki dzīvo starp drupām un kara postiem, ļoti 
aizkustinoši brīži kad prāvests Žols apmeklēja nesen mirušo ukraiņu kapu vietas. Īpaša 
sestdienas vakara lūgšana bija veltīta Ukrainai un tās valsts iedzīvotājiem. 
 
 Svētdienas sesijā pieņēmām rezolūcijas, ieskaitot manu ieteikumu, ka LELBA 
garīdznieki dalās rakstiski ar saviem sprediķiem lai tos var sakopt datubāzē, ko laju 
dievkalpojuma vadītāji varētu izlietot. Sinodi slēdza ar svinīgu dievkalpojumu kurā 
kalpoja 15 garīdznieki un sprediķoja archibīskape Lauma Zušēvica. 
 

 
 
 Man bija prieks piedalīties sinodē kopā ar savu māsīcu Helēnu Vīksniņu, kas 
tagad darbojas kā Vašingtonas draudzes priekšniece. Pamazām ceru, ka Vīksniņi 

pārņems latviešu luterāņu baznīcu Amerikā ! 
 
Ansis Vīksniņš 
Draudzes priekšnieks 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 



     2x2=60 tūre piestāj Mineapolē! 

  Baiba Olingere 

 

Divreizdivi (2x2) kustība šogad svin 60 gadu jubileju. Lai atzīmētu šo 

nozīmīgo gada skaitli, Vanda Dauksta, 2x2 kustības padomes locekle, 

sarunāja tūri uz 8 ASV pilsētām kopā ar šefpavāru Māri Jansonu un 

mūziķi/dziedātāju Katrīnu Dimantu, kuri abi vadījuši ievirzes 2x2 saietos. 

10. septembrī šī jaukā komanda ieradās no Latvijas pie mums Mineapolē, lai 

atskatītos uz kustības pagātni, mudinātu cilvēkus dalīties ar atmiņām un 

mudinātu jauniešus piedalīties 2x2 saietos arī nākotnē. 

Bet kapēc šo nometni sauc par Divreizdivi?  Vikipēdijā ir atrodams šis paskaidrojums:  

2x2 jeb Divreizdivi ir sākotnēji Ziemeļamerikā rīkotas nometnes ar mērķi rosināt un veicināt 

ārpus Latvijas dzimušās latviešu jaunatnes latvisko identitāti. Nosaukums ir atvasināts no 

reizrēķina ar domu sniegt vairāk nekā minimālās (1x1) latviskās zināšanas. Sākotnēji nosaukums 

bija Divreizdivi, kas pamazām pārtapa par matemātiskāku 2x2. 

 

Pirmā Divreizdivi nometne notika 1964. gadā Ohaio pavalstī. Līdz 1989. gadam nometnes notika 

katru gadu dažādās vietās ASV, Kanādā, Venecuēlā un Vācijā. Kopš 2015. gada 2x2 notiek arī 

Latvijā. 2x2 dalībnieki ir vidusskolu beiguši jaunieši. 2x2 nodarbības notiek interešu grupās, kur 

vissvarīgākās jomas ir latviešu valoda un literatūra, mūzika, tradīcijas, vēsture un politika. Katru 

gadu programmā ir dažādas praktiskas darbnīcas, dziedāšana, literārs vakars, ievērojamu personu 

referāti, balle. Nodarbības vada augstskolu mācībspēki, organizāciju vadītāji, mākslinieki, 

rakstnieki u.c.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

Sarīkojums Mineapolē sākās 5:00 pēcpusdienā ar šefpavāra Māra vadītajiem meistarkursiem 

baznīcas virtuvē, kuros piedalījās 9 “studenti”. Šefs ir labi pazīstams Latvijā ar savu restorānu 

Cēsīs vārdā Kest, kurš saņēma Michelin godalgu 2023 g.  Divu stundu laikā tika sagatavotas 7 

elegantas uzkodas, ko vēlāk piedāvāja visiem vakara koncerta dalībniekiem: bija maizītes ar 

DVĪŅU 

PILSĒTĀS UN 

PASAULĒ 

 

Pirmā rindā Baiba Robiņa (tagad Olinger) un Angela Klīdzēja, 
otrā rindā Anna Lindemane (tagad Hobbs), un trešā rindā Maija Mizēna. 

Fotokopija no 1969. gadā izdotās 2x2 nometnes burtnīcas Oregonā. Annas Hobbs personīgais arhīvs. 
 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Zieme%25C4%25BCamerika
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvie%25C5%25A1i


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

kūpinātu foreli, sēņu maizītes, bija interesants saldais ēdiens, gatavots ar rupjmaizi un dillēm (jā, 

saldais ēdiens ar dillēm!), bija humus no pelēkiem zirņiem u.c. Liels paldies Black Rooster 

īpašniekam Džonam Melngailim par ziedoto rupjmaizi, kura tika izmantota daudzām uzkodām!    

 

 

 

 

Uz vakara programmu bija sanākuši 

aptuveni 70 apmeklētāji.  

Programmas sākumā Vanda pastāstīja 

par Divreizdivi sākuma gadiem un 

parādīja bildes uz lielā ekrāna.  

 

 

 

Viena bilde bija no 

1969. gada, kad 11 

Mineapoles jaunieši 

piedalījās saietā 

Portlandē.Četri no 

tās grupas piedalījās 

šinī vakarā: Egons 

Duņēns, Anna 

Hobbs, Angela 

Klīdzējs un Baiba 

Olinger.  Bija jauki 

atcerēties, kā mēs 

pirms 55 gadiem 

kopā pavadījām 

Klases dalībnieki kopā ar  

šefpavāru Māri  

un sarūpētiem gardumiem. 

 
Indras un Otto bildes. 

Vakara vadītāja un 

tūres organizētāja 

Vanda Dauksta. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

jauku nedēļu Oregonas štatā kopā ar tādiem mācību spēkiem kā Olafu Stumbri, Laimoni un 

Brigitu Siliņiem, Andri Ritmani (administrātors), māc. Edmundu Šmitu, Andreju Jansonu, Ģirtu 

Kaugaru, Jāni Klīdzēju, Lalitu Muižnieci, Uldi Nolledorfu, Ludmilu Raisteri, Jāni Peniķi, 

Gunāru Saliņu, un Andri un Jāni Trapāniem. 

Pēc Vandas runas (viņa jau iepriekš paskaidroja, ka visi Divreizdivi nometnē viens otru uzrunā 

ar tu un pirmo vārdu), Mineapoles draudzes koris nodziedāja divas skaistas dziesmas kopā ar 

kokles pavadījumu (Tumsa nāka un Velējosi, skalojosi) un deju kopa “Pērkonītis” klātesošos 

iepriecināja ar divām dejām.  Visi komponisti un horeogrāfi bija bijušie 2x2 mācības spēki vai 

dalībnieki (komponistes Dace Aperāne, Laura Legzdiņa, horeogrāfs Zigis Miezītis). Tad 

šefpavārs Māris pastāstīja par meistarklasē gatavotajiem ēdieniem un aicināja klātesošos tos 

nogaršot.  Bija arī pīrāgi un klinģeris, vīns un atspirdzinošs dzēriens, kurš pēc šefpavāra receptes 

bija gatavots no skujām! 

 

Tālākā vakara gaitā mūziķe Katrīna Dimanta mums sniedza jauku koncertu ar jautru vijoles 

spēlēšanu un skanīgu dziedāšanu.  Vienā dziesmā piedalījās jaunieši, kuri apmeklēja šīs vasaras 

nometni Kanādā: Kaija Halvorsone, Jūlēns Pone, 

Kaiva Pelēcis un Marita Pelēcis; citā Rita Pelēce, 

Zinta Pone un Indra Halvorsone dziedāja 

māksliniecei līdzi. 

 

Pēc īsa pārtraukuma, Katrīna kopā ar Zintu Poni, 

Guntu Herron, Kiru Birmani un Dāvidu Sarmu 

spēlēja dančus. Sanākušie jaunieši bija atsaucīgi 

un dejoja ar lielu sajūsmu.  Māksliniece pat 

paķēra vienu vecāku kundzi aiz rokas un izvilka 

uz danci, kur to vairākas reizes pacēla un pārnesa 

pāri dejas grīdai!  Ak vai! 

 

Patiesi - bija ļoti jauks vakars! 

 Katrīna, Vanda, Māris! 
Annas Hobbs foto. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Mūziķe Katrīna Dimanta un Baiba Olingere. 

Katrīnas foto – pašiņš. 

Mūsu Latvijas viesi dabūja arī kaut ko izbaudīt no Mineapoles: izpeldējās Bde Maka Ska ezerā, 

apciemoja Minnehaha ūdenskritumu un paēda jaukas pusdienas “Owamni’’ restorānā, kur 

slavenais Sioux Chef Sean Sherman pat atnāca pie mūsu galda 

satikties ar šefpavāru Māri.  Viņš daudz mums pastāstīja par 

savu restorānu un uzdāvināja Mārim savu pavārgrāmatu, The 

Sioux Chef’s Indigenous Kitchen. Māris solījās arī viņam atsūtīt 

savējo, Pļavas.  Visi priecājās par ēdienu un skaisto vietu 

Misisipi upes krastā. 

 

Liels paldies šīs tūres 

organizētājiem, rīkotājiem un 

atbalstītājiem!  

Paldies Ritas Pelēces ģimenei 

par viesu uzņemšanu savās 

mājās! 

 

 

 

 

 

 

>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
 

Latviešu skolas pirmā skolas diena 
Indra Halvorsone  

 
Gājputni rudens pusē kārtojas kāšos un dodas prom uz siltajām zemēm, bet latviešu skolas 
skolēni pēc saulainā un notikumiem bagātā vasaras brīvlaika nāk kopā, lai iesāktu jauno mācību 
gadu! 

14. septembra pavisam vēl vasarīgajā rītā rosība vērojama jau uz baznīcas ieejas kāpnēm - ar 
krītiņiem tiek rakstīts sveiciens skolas saimei! To ar interesi apskata dvīņi Zelma un Oskars,  
kuriem šis būs pirmais skolas gads bērnudārza klasītē. Abi jūtas pavisam droši un ir gatavi 
palīdzēt uzrakstam kļūt vēl košākam  - labs sākums skolas gaitām! 

Lielajā zālē priecīgi satraukti pulcējas skolas saime - skolēni, skolotāji, vecāki, un arī kāds 
vecvecāks! Pirmo skolas dienu aizsāk jaunie skolas pārziņi  - Jānis Paulis Skujiņš un Kristīne 
Duņēna Mertz. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Pārzine Kristīne vada interesantu iepazīšanās rotaļu, kuras mērķis ir pēc iespējas labāk 
atcerēties sanākušo vārdus. Un to nemaz nav tik viegli izdarīt, jo mūsu pulkā ir gan jaunas 
ģimenes, gan jauni skolēni, gan skolotāji. Ir prieks, ka mūsu aplis ir tik plašs: šogad skolā 
mācīsies 26 skolēni!, un arī skolotāju saimei ir pievienojušies vairāki jauni skolotāji. Kad nu visi 
vārdi uzzināti, tad varam iet rotaļu Zintas Pones vadībā - “Ir jau visi skolas bērni sanākuši te!” 

 

 
 
Kā katru gadu, arī šogad sākam skolas gadu ar mūsu valsts - Latvijas Republikas - himnu un 
māc. Ilzes vadīto sirsnīgo lūgšanu. Turpinām arī tradīciju - nodziedam “Daudz baltu dieniņu” un 
paceļam gaisā vasaras jubilārus! Jocīgi, ka pieaugušie jubilāri gan nemaz neizrāda pārāk lielu 
interesi par pacelšanu gaisā - droši vien, gadiem nākot klāt, nāk klāt arī bailes no augstuma… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Tad laiks atrast savu klases audzinātāju un savu klases telpu. 7. klases puiši ir lepni, ka nu ir 
“paaugstināti” uz klasi 3. stāvā, kur parasti mācās topošie absolventi, un līdz ar to nu pie jaunām 
klašu telpām tikušas arī sagatvošanas, 1. - 2. kl. un 4. klases skolēni. 

 
 
 
 
Pēc pirmās nodarbības savā klasē un pārrunātiem skolas noteikumiem, visus gaida skolas 
vecāku padomes gādātas picas un saldējums! Uzņemtā enerģija būs vajadzīga pirmās skolas 
dienas otrajai daļai - latviešu skolas olimpiskajām spēlēm Powderhorna parkā, kur skolēni tiek 
sadalīti komandās  - ir gan zaķi, gan lāči, gan vanagi uc.  
 
 

 
Un tad jau notiek aizrautīga sacensība 
latviešu skolas “tradicionālajos” sporta 
veidos, piem., lēkšanā ar kartupeļu 
maisiem, trīskāju skrējiens, “olas” 
nešana karotē u.c., kā arī citos - ne tik  
‘’tradicionālos”, bet varbūt garšīgākos - 
piem., aukliņā iekārta virtuļa ēšanā.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Māras Pelēces foto. 

Skolas jaunie pārziņi: Jānis Paulis 

Skujiņš un Kristīne Duņēna Mertz. 

 

 

Indras Halvorsones fotogrāfijas. 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 
Pārziņi saskaita punktus, tiek paziņoti uzvarētāji, un visi saņem skaistas medaļas! Lai arī sācis 
smidzināt lietus, visi vēl esam gatavi kopīgai fotogrāfijai, un tad jau pirmā skolas diena ir galā! 
Lai Mineapoles - St. Paulas latviešu skolai labs 73. skolas gads! 
 

 
 
Paldies visiem latviešu skolas draugiem un atbalstītājiem, īpaši LOAM, Dāmu saimei, LCU, 
ALA, PBLA un Latvijas Republikas Izglītības Ministrijai! 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

Dziesmotais tramvajs brauc atkal! 
 
 
Raimonda Paula dziesmai “Muļķe sirds” ir vārdi: “Muļķe sirds, tai nekad nekur nav 
gana…” - un liekas, ka īpaši Dvīņu pilsētu latviešu sirdīm nav gana labas 
izdziedāšanās, ko jau otro gadu varējām darīt Zintas Pones skanīgā akordeona 
pavadījumā, braucot dziesmotajā tramvajā un izdziedot pāri par 20 latviešu tautas 
dziesmu, ziņģu un tautā populāru dziesmu.  
 
 

 
 
 
 
 
 
Un kāpēc gan skaisti nedziedāt, ja laika apstākļi bija 
saulaini vasarīgi, kompānija - burvīga un dziedot 
griboša, dziesmas - daudziem labi pazīstamas un 
mīļas! Prieks par bērniem un jauniešiem, kuri cītīgi 
dziedāja līdzi! Prieks par trim četrkājainajiem tramvaja 
braucējiem, kuri ļoti labi uzvedās, bet NEdziedāja līdzi! 
 
 
 
 
 
 
 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
 
 
 
Iestājoties vakara krēslai, stundu ilgais 
dziesmotais brauciens ir galā! Vēl tikai kāds 
mazs našķis uz perona, kopbilde un 
atvadoties - kopīgi nodziedāti “Pūt, vējiņi!” 
 
 
 
Paldies Anja Čuriskis par tramvaja vadīšanu 
un ziedojumu, sedzot tramvaja brauciena 
izmaksas, paldies Zintai Ponei par izveidoto 
dziesmu vārdu burtnīcu un skaisto akordeona 
spēli, paldies LOAM par finansiālo atbalstu! 
 
 
 
Ceram uz dziesmotā tramvaja braucienu 
nākamā rudenī! 
 
 
 
 

Indra Halvorsone – raksts un fotogrāfijas. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
                               ? 

 

2024-2025 g. Metropolitan Opera sezona 
The Met: Live in HD izrādes Minesotā sāksies kīnoteātros pulkst. 12:00 ar vienu izņēmumu, kas parādās 
sarakstā. Izrādes arī parasti atkārtotas trešdienā pēc uzrādītā dātuma (jūsu kīnoteātrim būs informācija 
par tām). Latviešu dziedātāji šīs izrādēs neparādās. 
 
5. okt.   Les contes d’Hoffmann  (Jacques Offenbach) 
19. okt.   Grounded  (Jeanine Tesori) 
23. nov.   Tosca  (Giacomo Puccini) 
25. jan., 11:30   Aida  (Giuseppe Verdi) 
15. mar.   Fidelio  (L. v. Beethoven) 
26. apr.   Le nozze di Figaro  (W. A. Mozart) 
17. mai.   Salome  (Richard Strauss) 
31. mai.   Il barbiere di Siviglia  (Gioachino Rossini) 
 
Tuvāka informācija par izrādēm parādās tīmeklī: 
Metropolitan Opera | In Cinemas (metopera.org) 

 
>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 

https://www.metopera.org/season/in-cinemas/


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • ZINĀŠANAI   

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nekustamo īpašumu aģente 
Larisa (Štolcere) Ozola 

 
Mobīlais 612-991-1760 

larisaozols@gmail.com 

 
 

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju 
 vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības! 

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, technoloģijā un sabiedrisko mediju 
jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamos dzīves soļus. 

 
Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”. 
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas. 

Lūdzu sazinaties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, 
vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt. 

 

Labprāt Jums palīdzētu! 

 

Draudzes Ziedojumu Akcija! 

„LOGS KĀ DIEVA DARBA RĪKS” 

 

 

 

 

 

 

 Atjaunosim baznīcas logus! 

 

 

 Turpināsim atbalstīt!  
 

 

 

 

 

 

Turpināsim atbalstīt!  

          
 

 

Z 

ie

d 

o 

s 

i 

m 

Z 

ie 

d 

o 

s 

i 

m 

mailto:larisaozols@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 OKTOBRIS • SLUDINĀJUMI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

mzaeska@gmail.com 

 SIDRS 
 

Gaumes mainās laikiem līdzi. Tā arī, ko dzeram un 
ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no 
ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie 
uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā 

ķieģeļu krāsnī-ceplī. 
 

NUMBER TWELVE CIDER (taproom) 
614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401 

Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm 
Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am 

Svētdien no 11am līdz 8pm 
 

Īpašnieki Colin Post ar sievu Halinu (Dimants) un 
Steve Hance ar partneriem 

612-568-6171, www.number12cider.com  
 
 

 

VISI DZER TĒJU 
 

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – 
piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties 

vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un 
daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, 
kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 

dāvanām. 
Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, 

sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā 
veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena 
Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas 

saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 

612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St.Paul  
3152 17th Avenue South  
Minneapolis, Minnesota 55407 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

FIRST CLASS MAIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. 
Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze Larsen, Anna Hobbs, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe. 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus 
lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt 
elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām). Rakstus lūdzam iesūtīt līdz 
mēneša 25. datumam, rakstītus Word programmā, vai JPG. 
Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem gadā - $63 pa pastu, $11 pa e-pastu. 
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā.  

 

Church Services and Calendar of Events 

  

Sunday, October 6, 10:30am – Confirmation Church Service with Holy Communion.  

Sunday, October 13, 11:00am – Church Service at Norwegian Mindekirken church, 924 E 21st 
St, Minneapolis, MN 55404. Both church choirs will participate. Sermon by pastor Ilze 
Larsen.   

Sunday, October 20, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Sunday, October 27, 10:30am – Reformation Day Church Service followed by fellowship. 

Remember to turn your clocks back one hour as daylight savings time ends. 

Sunday, November 3, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Sunday, November 10, 10:30am – Church Service with Norwegian church followed by 
fellowship. Sermon by pastor Gunnar Kristiansen. Both church choirs will participate. 

Sunday, November 17, 10:30am – Latvia’s Independence Day Church Service. Latvia’s 
Independence Day Celebration after service, followed by fellowship.  

  
 

All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


